Et sensus est, quod non debet considerari quid actor fraudatus habeat, quia nihil habet quod ipse possideret: sed illud quod per aduersarium habere non potuit: hoc est illud quod percipere potuisset actor, si rem habuisset. Et sic in eff. a ille qui ratione fraudis conuenitur, & de fructibus quos actor percipere potuisset tenetur. l. ait prætor. §. hanc actionē. supra de his que in fraud.

cred

cred. & idem est secundum glo. hic in t̄ malæ fidei possessore b, qui non solum de fructibus perceptis: sed etiam de his qui percipi potuerunt, tenetur. l. si nauis. §. f. §. de rei vend. cum similib. alleg. in gloss. ad idem text. in l. domum. C. de rei vendi. in l. j. C. de per. hæred. & facit text. in l. apud Iulianum. §. j. de leg. j. ibi, quos legatarius percipere potuit.

Et aduertendum est, quia hic videtur quod teneatur de percipiendis ab actore, ibi, habeat actor. & in d. l. si nauis. §. fin. ibi, an petitior. & in d. l. apud Iulia. §. j. ibi, quos legatarius percipere potuit. & in l. sed & partus, supra quod met. causa, ibi, non solum qui percepti sunt, verum si plus ego percipere potui.

Sed contrarium videtur probare text.

- 4 in l. domum. C. de rei vendic. t̄ vbi consideratur quantum reus & ipse possessor male fidei percipere potuit. Per. & Vitramonta. in d. l. domum. dicunt, quod male fidei possessor tenetur ante moram de illis quos ipse reus percipere potuit. d. l. domum. Sed post moram tenetur de percipiendis ab actore. Bart. ibi hoc reprehendit: quia male fidei possessor semper est in mora: vt not. in l. j. C. quod met. caus. in l. merito. supra de vi & vi arma. Sed replicare potest illud esse verum respectu interitus: sed non respectu fructuum percipiendorum de quibus agitur: in quibus congruum est quod post moram sit magis graustus: ita vt dicamus quod post moram teneatur, si actor plures percipere potuisset, quam ipse reus.

Bart. tamen in d. l. domum. aliter concludit, dicens t̄ quod aut quis vult referre ad id quod ex singulari industria percipi potuisset: & tūc consideratur persona actoris, & non rei. Quia si reus potuisset plus percipere ex eius singulari industria il-

le non esset ex re, sed sua negotiatione. l. ij. §. j. supra ad legem Falci. & non est restringendum.

Si verò quis vult se referre ad illud quod communiter percipi potuisset: tunc siue dicas, quantum percipi potest per reum, siue per actorem, idem est, ex quo relatio fit ad illud quod communi estimatione percipi potest: quod & ista opin. Bart. magis communiter approbatur: vt Alex. dicit, in d. l. apud Iulia. §. j. Sed tamen considerandum est, quia primum dictum de singularitate, non videtur verum: qui non attenditur singulare interesse actoris. l. pretia rerum. 3. ad leg. Falci. l. si seruum. supra ad leg. Aquil. l. furti. in princ. de furt. Secundum dictum Bar. videtur bene procedere: quia si habeatur relatio ad cōmunem estimationem: non videtur quod attendatur persona actoris vel rei. Et quod dictum est de communi estimatione, limitatur dupliciter. Primo in possessore qui haberet causam à domino: quia tunc persona possessoris attenditur. l. ij. vbi Bal. per illum tex. C. de pign. actio. Secundo limitatur, vt notat Bart. in l. ij. de fruct. & lit. expens. & tradit Alexan. in d. l. apud Iulia. §. j.

Et regula nostra hic limitatur secundum gloss. hic, t̄ nūi malæ fidei possessor haberet titulum: quia tunc non tenetur de fructibus percipiendis: de quo videndum est in l. si fundum. C. de rei vendic.

A D D I T I O.

a Bart. Adde Alber. in regul. sequenti Abb. in c. ex tenore. de rescriptis & ibi Modern. & quot modis committatur, vide Doct. in c. quanto. de priuileg. Philip. Franc. in reg. certum. de regul. iur. libr. vj. Abb. consil. lxx. ij. col. incumbit onus probandi alleganti. l. quoties. & ibi. §. qui dolum. & ibi Doct. supra de probat. qualiter probetur, vide Philip. Franc. in

5 2

c. si re. de renuntiat. lib. vj. & Iaf. in l. Titia. §. Idem respondit lo primo. j. col. de verb. oblig. & per Iaf. in §. item si quis. in fit. de actio. iij. col. & quando non probatur, quando præsumatur. in col. vij. in princ. & adde quod vbi cumque fraus allegatur, potest ad iudex ecclesiasticus, quando agitur de causa pauperum vel miserabilium personarum. Ita Ancha. in regula. ca. que xix. col. in medio, de reg. iur. lib. vj. & aperit etiam viam petendæ restitut. post quadriennium. ita Anch. in ca. ecclesiastica. de restitut. in integr. cod. lib. in j. col. & in fin. H. C.

b Possessore. Vide doct. in §. si quis a non domino. in fit. de rerum diuis. & in l. si fundum. C. de rei vendica. Ioan. Imol. in l. apud Iulianum. hic alleg. & ibi Iafonem.

In l. Fraudis. Argumenta.

- 1 *Fraus duobus modis considerari potest.*
- 2 *Fraus ex consilio. & euentu proueniens. tunc imputatur.*
- 3 *Dolus re ipsa præsumitur ex enormi læsione apparente.*
- 4 *Renuntiationem dolo factam non valere, qualiter intelligatur.*

REGVLA LXXIX.

Fraudis interpretatio semper in iure ciuili non euentu duntaxat, sed ex consilio quoque desideretur.

1 **E**t sic + fraus consideratur dupliciter, ex proposito & intentione. Et re ipsa idem colligitur in l. ait prætor. §. ita demum. supra de his que in fraud. cred. & in l. ij. C. de ser. pign. dato manumisso. Sic etiam in dolo dicitur dolus ex pro-

posito. l. j. §. j. 5. de dol. & re ipsa. l. si quis cum aliter. de verb. oblig. Proprie tamen re ipsa tantum non dicitur dolus: vt not. per gloss. in d. l. si quis cum aliter. in verb. dolum habet. Et idem videtur in fraude, vt proprie non dicatur fraus re ipsa absque proposito. Et + ideo hio in regula copulatiue requiritur, quodd fraus fieri dicatur ex consilio & euentu, in iuribus supra alleg. & in §. in fraudem. in fit. quibus ex causam. non licet. & in l. in fraudem. in fi. ff. qui & a quibus.

Quandoque etiam sufficit quod fraus re ipsa committatur: vt in l. fio. C. de his qui a non domino. & in l. j. §. supra si quid in fraud. patron. & per gloss. hic. Et adde + quod ex enormi læsione que apparet re ipsa, dolo + præsumitur: vt not. Bart. in l. si supra de prætor. Atip. cum similib. vt tradit Alexan. in l. si superstitie. C. de dolo. & idem Rom. in consil. liij. vis. col. si. in consil. xc. viso themate. in fi. Andr. Sicut. in consil. xlij. col. vij. fib. j. & Pet. de Anch. in consilio xxxvij. pro clator. vbi concludit: quod c. quamuis. de pac. dum ibi dicitur, + non valere renuntiationem, si dolo facta sit, intelligitur de dolo etiam re ipsa tantum, aliter tamen in hoc tenet Alexan. in consil. xlij. supra per præmissa. col. j. lib. j. de quo latè dixi in consil. clxxx. vbi videndum.

ADDITIO.

a Dolus. Dixi ad Alex. consil. xlij. num. 20. lib. j. consil. cxvij. nu. 8. lib. vij. idem quod hic Aymo. consil. cxcij. col. ij. Zas. consil. xvij. C. M.

In l. In toto iure.

Argumenta.

- 1 *Lex minus generalis inter generales pro speciali reputatur.*

Ind

- 2 *Indiuidua quare speciei derogent.*
- 3 *Aequiuocum quando pro speciei sit sumendum.*
- 4 *Lex magis specialis dicitur, in qua vtilitas maior inuenitur.*
- 5 *Regula specialior præsumitur, personas respiciens, ea, que casus inueniuntur.*
- 6 *Qualitas paucioribus competens, dispositionem reddit specialiozem.*
- 7 *Species num deroget generi in legibus. & nu. 9.*
- 8 *Privilegium alicui concessum, per legem generalem contrariam non tollitur.*
- 10 *Generi per speciem in diuersis legibus non derogatur.*
- 11 *Lex generalis quomodo conformari dicatur speciali.*
- 12 *Species an deroget generi in contractibus.*
- 13 *Generi an deroget per speciem in vltimis voluntatibus.*
- 14 *Species in legatis quando generi derogare dicatur.*
- 15 *Legati generi. & speciei relictum vni aut diuersis, qualiter intelligendum.*
- 16 *Species causa dubitationis præsumitur adici quandoque.*
- 17 *Specierum enumeratio genus respiciens, aut etiam non respiciens, qualiter intelligenda.*
- 18 *Laudum cum efficitur, generi per speciem derogatur.*
- 19 *Species generi detrahatur in rescriptis pariter ac mandatis.*
- 20 *Privilegium secundum speciales non derogat primo generali.*
- 21 *Mandatum speciale sibi non derogat speciali.*
Mandatum speciale iurisdictionis nil potest generali detrhere.

REGVLA LXXX.

IN toto iure generi per speciem derogatur: & illud potissimum habetur, quod ad speciem directum est.

b **E**adem regula b habetur in regu. generi. eod. titu. in vj. Ad declarationem huius reg. præmittendum est, + quod si leges sint generales, illa que est minus generalis pro speciali reputatur: vt not. Bart. in l. j. §. hoc autem edictum. col. pen. C. de oper. noui. nuar. & idem dicit Dyn. in d. regu. generi. col. ij. Et si leges sint speciales, illa que sit specialior attenditur: + quia indiuidua derogant speciei: vt not. Bald. in l. hac consultissima. col. j. C. qui testa. fac. pos. & in l. executorem. col. vj. verfi. & redeo ad materiam propriam. C. de execut. rei iud. vbi inquit, quodd paruum genus magno generi derogat, & indiuiduum derogat vtrique: & si duo habent se tanquam excedentia & excessa, illud loco speciei habetur quod minus excedit vt not. Corneus in consil. lxxij. quamuis videatur allegare Bart. in d. l. j. de operis noui nuntia. & in tract. ad reprimendum. in verb. non obstantibus. 3 Et + quando vocabulum se habet ad genus & ad speciem, & post genus sequitur species, ne illa additio specietum superflua sit, & vt copula po-